
N.º 9

miércoles 15 de enero de 2020

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2020/154 (1/7)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE SALUD

154
RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2019, del Viceconsejero de Salud, por la que se resuelven 

las ayudas a organizaciones profesionales, asociaciones sin ánimo de lucro que desarrollen 
su labor en el ámbito de la salud y entidades científicas de especialidades sanitarias sin ánimo 
de lucro, para su funcionamiento y organización de actividades de formación continua del per-
sonal 2019.

Por Orden de 1 de octubre de 2019, de la Consejera de Salud, publicada en el BOPV de 28 de 
octubre de 2019, se convocaban ayudas a organizaciones profesionales, asociaciones sin ánimo 
de lucro que desarrollen su labor en el ámbito de la salud, y entidades científicas de especiali-
dades sanitarias sin ánimo de lucro, para su funcionamiento y organización de actividades de 
formación continua del personal, por un importe de 79.409 euros.

El artículo 10 de dicha Orden establece que cada una de las modalidades convocadas será 
resuelta por el Viceconsejero de Salud a propuesta de la Comisión de Valoración, cuya composi-
ción se determina en el artículo 9.2 de esa misma Orden.

Evaluadas las solicitudes presentadas, y elevada la correspondiente propuesta por la Comisión 
de Valoración, de conformidad con la misma

RESUELVO:

Primero.– Conceder las ayudas a las entidades que se mencionan por cada modalidad y en las 
cuantías que se determinan en el Anexo I.

Segundo.– Denegar las solicitudes presentadas por las entidades relacionadas en el Anexo II, 
por los motivos allí expresados.

Tercero.– Archivar las solicitudes relacionadas en el Anexo III, por haber desistido de las mis-
mas las entidades solicitantes, tratarse de solicitudes duplicadas o erróneamente presentadas.

Cuarto.– Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa, podrán las perso-
nas interesadas interponer recurso de alzada ante la Consejera de Salud en el plazo de un mes a 
partir de su publicación en el BOPV, de acuerdo con lo establecido en los artículos 21 y siguientes 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administracio-
nes Públicas, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, sin perjuicio de que puedan 
ejercitar cualquier otra acción legal que estimen pertinente.

En Vitoria-Gasteiz, a 23 de diciembre de 2019.

El Viceconsejero de Salud,
IGNACIO JESÚS BERRAONDO ZABALEGUI.



ANEXO I 

RELACIÓN DE AYUDAS CONCEDIDAS 

AYUDAS A LA ORGANIZACIÓN DE REUNIONES CIENTÍFICAS 

N.º expediente Entidad Reunión Cantidad (euros) 

1 Osasungoa Euskalduntzeko Erakundea OEEren 29. Osasun Biltzarra 600,00 

3 Asebi (Asociación Bizkaia Elkartea 
Espina Bífida e Hidrocefalia) 

XX Jornadas Científicas de Espina 
Bífida e Hidrocefalia 

993,00 

4 
Sociedad Vasca de Medicina de Familia 
y Comunitaria - Osatzen 

1º Jornadas colaborativas de 
atención primaria en Euskadi 800,00 

5 Colegio Oficial de Enfermería de 
Gipuzkoa 

XIII Jornadas de Innovación e 
Investigación en enfermería 
«Conocer-nos» 

2.339,00 

6 Federación Española de Enfermedades 
Raras (Feder) 

VIII Jornada científica sobre 
enfermedades raras 1.500,00 

AYUDAS PARA LA ORGANIZACIÓN DE CURSOS Y TALLERES 

N.º expediente Entidad Curso Cantidad (euros) 

2 
Colegio Nacional de Ópticos 
Optometristas-Quinta Delegación 
Regional 

Aprende a escribir un informe de 
derivación útil 1.133,00 

3 
Colegio Nacional de Ópticos 
Optometristas-Quinta Delegación 
Regional 

Resolución de problemas. 
Interpretación de fluorogramas y de 
topografías en ortoqueratología 

325,00 

4 
Colegio Nacional de Ópticos 
Optometristas-Quinta Delegación 
Regional 

Evaluación optométrica del paciente 
sometido a cirugía refractiva y de 
catarata 

1.344,00 

5 
Colegio Nacional de Ópticos 
Optometristas-Quinta Delegación 
Regional 

Protocolo de adaptación de lentes 
esclerales 1.133,00 

6 
Colegio Nacional de Ópticos 
Optometristas-Quinta Delegación 
Regional 

Clínico en ortoqueratología 458,00 

7 Colegio Oficial de Farmacéuticos de 
Álava 

Salud bucodental en el niño: 
Consejo farmacéutico pre-PADI 

224,00 

8 
Colegio Oficial de Farmacéuticos de 
Álava 

Atención farmacéutica en las etapas 
de preconcepción, embarazo y 
postparto 

336,00 

9 
Colegio Nacional de Ópticos 
Optometristas-Quinta Delegación 
Regional 

Adaptación de lentes de contacto 
multifocales: desde diseños básico 
hasta lentes personalizadas 2 ed. 

1.344,00 

11 Colegio Oficial de Enfermería de Álava Electrocardiografía básica para 
enfermería 2 ed. 2.400,00 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 9

miércoles 15 de enero de 2020

2020/154 (2/7)



N.º expediente Entidad Curso Cantidad (euros) 

12 Colegio Oficial de Enfermería de Álava Taller de lectura e interpretación 
radiográfica para enfermería 2 ed 1.920,00 

13 Colegio Oficial de Enfermería de 
Gipuzkoa 

Aprender a comer bien, 
herramientas teórico-prácticas de 
educación 

588,00 

14 Colegio Oficial de Enfermería de 
Gipuzkoa 

Atención a pacientes con 
quemaduras  258,00 

15 Colegio Oficial de Enfermería de 
Gipuzkoa 

La úlcera vascular de la pierna y el 
pie de las personas con diabetes (3 
ed.) 

3.360,00 

16 Colegio Oficial de Enfermería de 
Gipuzkoa Sutura quirúrgica  227,00 

17 Colegio Oficial de Enfermería de 
Gipuzkoa 

Urgencias cardiorrespiratorias y 
neurológicas  2.520,00 

18 Colegio Oficial de Enfermería de 
Gipuzkoa Vendaje funcional de tobillo y rodilla 154,00 

19 Colegio Oficial de Enfermería de 
Gipuzkoa 

IV Jornada de actualización en 
vacunación. La enfermedad 
meningocócica. Situación actual 

112,00 

20 Colegio de Enfermería de Bizkaia Electrocardiografía básica para 
enfermeras 1.920,00 

21 Colegio de Enfermería de Bizkaia 
Enfermería en trastornos por 
ansiedad, pánico y fobias. Talleres 
de casos 

1.120,00 

23 Colegio de Enfermería de Bizkaia Reanimación cardiopulmonar + 
DESA 896,00 

26 Colegio Oficial de Enfermería de 
Gipuzkoa Urgencias del medio interno 273,00 

27 Colegio Oficial de Enfermería de 
Gipuzkoa 

Farmacología de la anestesia y 
contra el dolor 119,00 

30 Asociación para la atención a niños con 
alteraciones del desarrollo Kulunka 

Integración sensorial y apego: 
Sensory attachment intervention 
SAI, Nivel 1 (2 ed.) 

1.560,00 

33 Colegio Oficial de Enfermería de 
Gipuzkoa 

Emergencias y Urgencias 
Pediátricas 990,00 

 
AYUDAS A LA CONSTITUCIÓN O FUNCIONAMIENTO DE ENTIDADES

N.º expediente Entidad Cantidad (euros) 

2 Colegio Oficial de Enfermería de Gipuzkoa 10.352,00 

3 Sociedad Vasca de Medicina de Familia y Comunitaria. 
Osatzen 6.904,00 

4 Osasungoa Euskalduntzeko Erakundea 940,00 

5 Asociación Paliativos sin Fronteras 2.318,00 

6 Academia de Ciencias Médicas de Bilbao 10.352,00 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 9

miércoles 15 de enero de 2020

2020/154 (3/7)



N.º expediente Entidad Cantidad (euros) 

7 Asociación para la atención a niños con alteraciones del 
desarrollo Kulunka 7.245,00 

10 Federación Española de Enfermedades Raras 10.352,00 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 9

miércoles 15 de enero de 2020

2020/154 (4/7)



ANEXO II 
RELACIÓN DE SOLICITUDES DENEGADAS 

AYUDAS PARA LA ORGANIZACIÓN DE CURSOS Y TALLERES DENEGADAS 

N.º expediente Entidad Curso Motivo denegación 

1 
Colegio Nacional de Ópticos 
Optometristas-Quinta 
Delegación Regional 

Iniciación en baja visión 
No se realiza en su totalidad 
durante 2019 (artículo 21 de la 
Orden de Convocatoria) 

10 
Fundación Profarmacéuticos 
de Atención Primaria de 
España 

Cómo implantar un proa en 
Atención Primaria 

No ha obtenido una valoración 
igual o superior a 1,40 puntos, 
en el apartado de calidad, dentro 
del proceso de acreditación 
realizado por el Consejo Vasco 
de Formación Continuada de las 
Profesiones Sanitarias (artículo 
24 de la Orden de 
Convocatoria). 

22 Colegio de Enfermería de 
Bizkaia Enuresis infantil 

No ha obtenido una valoración 
igual o superior a 1,40 puntos, 
en el apartado de calidad, dentro 
del proceso de acreditación 
realizado por el Consejo Vasco 
de Formación Continuada de las 
Profesiones Sanitarias (artículo 
24 de la Orden de 
Convocatoria). 

24 Colegio de Enfermería de 
Bizkaia 

Reconocimiento de la 
fertilidad: avances científicos 
sobre regulación natural de la 
fertilidad 

No ha obtenido una valoración 
igual o superior a 1,40 puntos, 
en el apartado de calidad, dentro 
del proceso de acreditación 
realizado por el Consejo Vasco 
de Formación Continuada de las 
Profesiones Sanitarias (artículo 
24 de la Orden de 
Convocatoria). 

25 Colegio de Enfermería de 
Bizkaia 

Valoración del bienestar fetal 
intraparto 

Por no estar acreditado por el 
Consejo Vasco de Formación 
Continuada de las Profesiones 
Sanitarias (artículo 21.3 de la 
Orden de Convocatoria). 

28 

Sociedad Científica de 
Enfermería Familiar y 
Comunitaria de Euskadi-
Efekeze 

Gestión del tiempo 

Por no alcanzar la puntuación 
mínima exigida, 50 puntos, 
según artículo 25 de la Orden de 
Convocatoria. 

29 
Asociación para la atención a 
niños con alteraciones del 
desarrollo Kulunka 

APEGO: Relaciones entre 
madres, padres e hij@s. Un 
enfoque integrador para la 
evaluación y la intervención 

No ha obtenido una valoración 
igual o superior a 1,40 puntos, 
en el apartado de calidad, dentro 
del proceso de acreditación 
realizado por el Consejo Vasco 
de Formación Continuada de las 
Profesiones Sanitarias (artículo 
24 de la Orden de 
Convocatoria). 

31 

Asociación para la promoción 
y prevención de la Enfermedad 
Cardiovascular Corazón Sin 
Fronteras País Vasco 

Talleres teórico-prácticos de 
soporte vital básico y manejo 
de desfibrilador para 
profesionales de la salud 

Por no estar acreditado por el 
Consejo Vasco de Formación 
Continuada de las Profesiones 
Sanitarias (artículo 21.3 de la 
Orden de Convocatoria). 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 9

miércoles 15 de enero de 2020

2020/154 (5/7)



N.º expediente Entidad Curso Motivo denegación 

32 Colegio Oficial de Odontólogos 
y Estomatólogos de Gipuzkoa 

Curso teórico-práctico de 
láser de diodo 

No ha obtenido una valoración 
igual o superior a 1,40 puntos, 
en el apartado de calidad, dentro 
del proceso de acreditación 
realizado por el Consejo Vasco 
de Formación Continuada de las 
Profesiones Sanitarias (artículo 
24 de la Orden de 
Convocatoria). 

AYUDAS A LA CONSTITUCIÓN O FUNCIONAMIENTO DE ENTIDADES

N.º expediente Entidad Motivo denegación 

8 Asociación profesional de técnicos en emergencias sanitarias de 
Euskadi Eustes No presenta déficit 

9 
Sociedad científica de enfermería familiar y comunitaria de 
Euskadi Efekeze No presenta déficit 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 9

miércoles 15 de enero de 2020

2020/154 (6/7)



ANEXO III 

AYUDAS A LA ORGANIZACIÓN DE REUNIONES CIENTÍFICAS ARCHIVADAS 

N.º expediente Entidad Reunión Motivo de archivo 

2 Colegio Oficial de Enfermería 
de Gipuzkoa 

Gestión de situaciones 
violentas y conflictos 
relacionales 

Desiste del procedimiento 

AYUDAS PARA LA CONSTITUCIÓN O FUNCIONAMIENTO DE ENTIDADES ARCHIVADAS 

N.º expediente Entidad Motivo de archivo 

1 Alma Lidia Moncayo Zambrano No subsana en plazo. 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 9

miércoles 15 de enero de 2020

2020/154 (7/7)


